
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina
nominata con D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO      prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Fabrizio Garbin

OGGETTO: ACCORDO SPECIFICATIVO PER ATTIVITÀ DI RICERCA NELL’AMBITO DELLO 
SVILUPPO E DELL’APPLICAZIONE DI METODI COMPUTAZIONALI PER L’ANALISI DEI DATI 
GENOMICI TRA L’ISTITUTO ONCOLOGICO VENETO IRCCS E UNIVERSITA’ DI PADOVA – 
DIPARTIMENTO DI MEDICINA MOLECOLARE. 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si approva e si sottoscrive l’Accordo specificativo per 

attività di ricerca nell’ambito dello sviluppo e dell’applicazione di metodi computazionali per l’analisi dei 

dati genomici tra l’Istituto Oncologico Veneto IRCCS e il Dipartimento di Medicina Molecolare 

dell’Università di Padova. 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

2

Il Responsabile della UOSD Affari Generali e Legali, responsabile del procedimento, attestata la regolare 
istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale 
e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

 fra l’Istituto Oncologico Veneto IRCCS e l’Università degli Studi di Padova è in essere una Convenzione 
Quadro nell’ambito della quale le Parti si sono reciprocamente impegnate a collaborare negli ambiti di 
attività di assistenza, formazione e didattica, ricerca biomedica e sanitaria in campo oncologico;

 la citata Convenzione prevede all’art. 2 che la collaborazione possa riguardare anche ulteriori ambiti 
rispetto alle strutture, cliniche e precliniche a direzione universitaria, definite nell’atto di intesa tra il 
Presidente della Giunta regionale del Veneto e il Rettore dell’Università degli Studi di Padova;

 tali forme di collaborazione, ai sensi dell’art. 4 della Convenzione Quadro, devono essere disciplinate con 
appositi accordi stipulati tra lo IOV e le strutture dell’Università interessate, previa approvazione degli 
organi di volta in volta competenti per ciascun Ente e nel rispetto della relativa normativa vigente per 
materia;

 l’art. 5 della Convenzione Quadro stabilisce che “le Parti stabiliscono come principio generale, per i 

rapporti che sorgeranno da questa convenzione quadro, la libertà per Università e IOV di pubblicare i 

risultati delle ricerche, nel pieno rispetto della normativa vigente in materia di protezione dei dati 

personali, salvo specifiche esigenze nel caso in cui si debba procedere a registrazione di brevetti. Un 

eventuale accordo ad hoc può disciplinare gli obblighi e le libertà delle Parti, nei limiti di legge, nel caso 

in cui i risultati delle ricerche siano brevettabili. Oltre al deposito dei brevetti e alle licenze sugli stessi, 

Università e IOV possono accordarsi per disciplinare la costituzione di aziende “spin off” di ricerca e 

trasferimento tecnologico”;

DATO ATTO che il Direttore Scientifico, con nota del 9/04/2024, ha rappresentato la necessità di instaurare 
una collaborazione scientifica nel campo della ricerca bioinformatica con il Dipartimento di Medicina 
Molecolare dell’Università degli Studi di Padova al fine di condividere le reciproche conoscenze in materia e 
di contribuire allo sviluppo di nuova conoscenza;

CONSIDERATO che:

 il Direttore Scientifico ha manifestato al Direttore del Dipartimento di Medicina Molecolare dell’Università 
degli Studi di Padova la volontà di instaurare la collaborazione di cui sopra e, pertanto, ha chiesto la 
disponibilità di quest’ultimo a sottoscrivere un accordo ai sensi dell’art. 15 della L. 7 agosto 1990, n. 241; 

 il Direttore del Dipartimento di Medicina Molecolare dell’Università degli Studi di Padova ha accolto la 
proposta dell’Istituto e ha confermato la propria disponibilità a sottoscrivere un accordo denominato 
“Accordo specificativo per attività di ricerca nell’ambito dello sviluppo e dell’applicazione di metodi 

computazionali per l’analisi dei dati genomici”, volto in particolare a disciplinare l’accoglienza dei 
ricercatori dello IOV presso le strutture universitarie, la collaborazione scientifica e la titolarità dei dati e 
dei risultati derivanti dall’attività di ricerca;

CONSIDERATO inoltre che:

 ai fini dell’esecuzione dell’accordo oggetto del presente provvedimento il Dipartimento di Medicina 
Molecolare dell’Università degli Studi di Padova si impegna, in particolare, a:

 accogliere presso le proprie strutture fino a n. due ricercatori sanitari dell’Istituto all’anno operanti 
su tematiche di carattere bioinformatico, previa definizione fra le parti di uno specifico progetto di 
ricerca;

 mettere a disposizione dei ricercatori sanitari dell’Istituto le proprie strutture informatiche di 
calcolo, gli applicativi informatici necessari alla realizzazione del progetto di ricerca e a garantire 
la formazione e il coinvolgimento scientifico dei ricercatori con lo scopo di agevolarne la 
produttività e l’apprendimento;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

3

 garantire l’osservanza degli obblighi previsti in materia di sicurezza sul lavoro ai sensi del D. Lgs. 
n. 81/2008;

 garantire la copertura assicurativa per il personale dell’Istituto alle stesse condizioni del proprio 
personale;

 la durata della convenzione è di 3 anni a decorrere dalla data di apposizione dell’ultima firma digitale, con 
possibilità di rinnovo;

 il monitoraggio della collaborazione oggetto del presente accordo è demandato alla UOSD Sviluppo e 
coordinamento della ricerca sanitaria; 

 durante il periodo di frequenza delle strutture universitarie i ricercatori dell’Istituto manterranno, sotto la 
supervisione e il controllo della direzione del Dipartimento, un resoconto dell'orario di servizio che sarà 
controfirmato dal Direttore del Dipartimento e inviato dal ricercatore alla UOC Gestione Risorse Umane 
con cadenza mensile;

VISTI:

 la L. 22 aprile 1941, n. 633, “Protezione del diritto d'autore e di altri diritti connessi al suo esercizio” e 
ss.mm.ii;

 gli artt. 15 e 15 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

 il D. Lgs. 10 febbraio 2005, n. 30,” Codice della proprietà industriale, a norma dell'articolo 15 della legge 

12 dicembre 2002, n. 273”, e ss.mm.ii.;

 il D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di 

tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e ss.mm.ii;

 l’art. 3 ter del D.L. 10 maggio 2023, n. 51 “Disposizioni urgenti in materia di amministrazione di enti 

pubblici, di termini legislativi e di iniziative di solidarietà sociale”.

Tutto ciò premesso, si propone pertanto di approvare e sottoscrivere l’Accordo specificativo per attività di 
ricerca nell’ambito dello sviluppo e dell’applicazione di metodi computazionali per l’analisi dei dati genomici 
tra l’Istituto Oncologico Veneto IRCCS e il Dipartimento di Medicina Molecolare dell’Università di Padova, 
allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale. 

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Responsabile della UOSD Affari Generali e Legali dell’avvenuta regolare 
istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione regionale e 
nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;                                    

VISTI il D. Lgs. n. 288/2003 e il D. Lgs. n. 200/2022;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo 
per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

4

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di approvare e sottoscrivere l’Accordo specificativo per attività di ricerca nell’ambito dello sviluppo e 
dell’applicazione di metodi computazionali per l’analisi dei dati genomici tra l’Istituto Oncologico 
Veneto IRCCS e il Dipartimento di Medicina Molecolare dell’Università di Padova, allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2. di incaricare la UOSD Sviluppo e coordinamento della ricerca sanitaria della gestione della convenzione 
in oggetto;

3. di incaricare la UOSD Affari Generali e Legali, la UOC Gestione Risorse Umane e il Servizio di 
prevenzione e protezione dei seguiti di competenza;

4. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 
questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

 Il Direttore Generale
 dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


